REPUBLIKA F SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr. 91%; prot. Tirang, m&@M.. |2..2024
3t

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér Auditimin Tematik:
“Mbi zbatimin e rekomandimeve & l&na n& auditimet e performancés
1€ evaduar n€ gjasht€émujorin e paré & vitit 2023".

Drejtuar:  DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PERMBARIMIT SHTETEROR
TIRANE

Nga Auditimi Tematik, “Mbi zbatimin e rekomandimeve t& 1&na né auditimet e performancés
t& evaduar né gjashtémujorin e paré t& vitit 2023", t¢ ushtruar né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t&
Pérmbarimit Shtetéror sipas programit t& auditimit nr. 914 prot., dat€ 08.07.2024, rezultoi se:
Jan€& rekomanduar gjithsej 11 masa organizative, nga 1€ cilat jané pranuar 11 masa ose 100% e
tyre.

Nga 11 masa organizative, &sht€ zbatuar plotésisht 1 masé ose rreth 10%, jan® zbatuar
piesérisht 3 rekomandime ose 27%, jan€& né proces zbatimi 4 masa osc 36% dhe jané pa zbatuar
3 masa ose 27% e tyre, t& cilat jané trajtuar mé& holl&sisht né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit,
bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar n€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 dat& 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Kontrollit t&¢ Larté t# Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 220, daté 19/11/2024,
té Kryetarit t& KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, ju ri-rekomandojmé zbatimin e masave
t&€ méposhtme:

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Pér pyetjen e aunditimit: A kané nxitur dhe siguruar politikat e hartuara miré
funksionimin e sistemit t€ pérmbarimit shtetéror ?

1.1 A &shtg hartuar kuadri rregullator i nevojshém me géllim ofrimin e njé shérbimi
pérmbarimor né pérputhje me misionin institucional t& DPP?

1.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit t& marré masa pér hartimin ¢
Strategjis€ Institucionale, e cila pércakton objektiva konkret pér efektivitetin ¢ shérbimit
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pérmbarimor shtetéror, né pérputhje edbe me standardet ndérkombétare né fush&n e%
ekzekutimit t€ vendimeve gjyqésore.

mandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit t& pércjellé né Ministring e
Dm_;t&snsé pmbicmahkat e konstatuara gjaté ekzekutimit (& “titujve ekzekutiv” pér personat né
pamjaftueshméri financiare & cilét mbulohen nga skema e ndihmés juridike falas, sa i prket
mbulimit t& shpenzimeve t€ ekspertéve gjaté fazés sé ekzekutimit t& vendimeve.

Brenda muajit Prill 2025

3.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit t€ marré masa:

- pér rishikimin e Rregullores s& Brendshme t& Shérbimit P&rmbarimor Gjyqésor
Shtetéror.

- pérrishikimin e Rregullores nr. 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave n# ushirimin e funksioneve publike né sh&rbimin p&rmbarimor gjyqésor
shtetéror”.
pér hartimin e rregullores pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t€ dhénave
personale né shérbimin p&rmbarimor gjyqésor shtetéror.

Brenda muajit Qershor 2025

4.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit (€ marré masa pér hartimin ¢
manualit pér unifikimin e praktikés gjaté ushtrimit t& funksionit & p&mbarimit gjyqésor
shtetéror, ku t& parashikohen edhe rregullat e njoftimit t& vendimeve t€ pérmbaruesit gjyqésor,
né zbatim t& nenit 144/a t& Kodit t& Procedurés Civile.

Brenda muajit Qershor 2025

Pér pyetjen audituese 2. A jané ekzekutuar né respektim té afateve procedurale titujt
ekzekutivé nga ana e shérbimit pérmbarimor shtetéror?

2.1 Pér pyetjen ¢ auditimit: A kané ofruar zyrat pérmbarimore rajonale shérbim cilésor
ndaj qytetaréve?

5.1 Rekomaudimji; Drejtoria e Pérgjithshme e Pémbarimit t& standardizojé praktikén
pérmbarimore pér njoftimin e paléve, né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile,
duke e pérfshiré n& aktet e brendshme institucionale t& miratuara (p.sh. n&€ Manual / Udh&zues
t# rekomanduar mé lart).

Brenda muajit Qershor 2025

6.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit & referojé ¢do géshtje qé nuk
mund t& ekzekutohet pér shkak se debitori ndodhet jasht vendit prané Ministrisé s& Drejtésisé,
si autoriteti shtetéror kompetent qé transmeton kérkesat pér njohje dhe ckzekutim vendimi
jashté territorit shqgiptar.

Brenda muajit Qershor 2025
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B. TE tjera

Per té gjitha masat e dhéna t€ cilat nga auditimet e kryera kané rezultuar me statusin né proces ™~

zhatimi, duke vlerésuar proceset e ndérmarra nga subjektet ¢ audituara dhe afatet e nevojshme
pér implementimin ¢ ploté @& tyre, kérkohet pérmbushja e ploté e tyre brenda fremujorit t&
paré (€ vitit 2025.

NE zbatim t& nenit 15, shkronja ", & ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit t& Lart# t& Shtetit” pér masat ¢ marra nga ana Juaj t& pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga martja ¢ késaj kérkese.

NE vijim ¢ né zbatim t& nenit 30, pika 2 ¢ kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit & tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
¢ administrative apo hartimin e padive gjygésore pér shpérblimin ¢ démit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t& rekomandimeve 1€ dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim) prané Kontrollit
té Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit Pérfundimtar t€ auditimit
dhe rekomandimeve.
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I. Pérmbledhje EKZEKUTIVE

I 1. Pérshkrimi i shkurtér i Projektit t& Auditimit

Kontrolli i Larté i Shtetit (kétu e né vazhdim KI1.SH), né zbatim té programit té auditimit nr. 914
prot., daté 08.07.2024 “Mbi auditimin e zbatimit té rekomandimeve 1€ léna né auditimet e
performancés té evaduara né€ 6-mujorin e paré té vitit 2023”, ushtroi auditim né 1 subjekt auditimi
dhe institucionet e fij t€ varésisé pjesé ¢ Auditimit t8 Performancés me temé “Shérbimi
pérmbarimor shtetéror né ekzekutimin e vendimeve gjyqésore”, pérkatésisht né Drejtoriné ¢
Pérgjithshme (& Pérmbarimit Shtetéror.

Auditimi 1 kryer né vitin 2023, kishte si periudhé auditimi nga data 01.01.2019 deri mé daté
31.12.2022 dhe konkluzionet e tij jané miratuar me Vendimin nr. 119, daté 19.07.2023 t€ Kryetarit
té KLSH-sé si dhe | jané pércjellé Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Pérmbarimit Shtetéror me shkresén
nr. 1182/5 prot., daté 20.07.2023 duke i kushtuar vémendjen e posagme ¢éshtjeve, qé lidhen me:
1. Hartimi i programit (Plani Veprimit) me personat pérgjegjés dhe respektimi i afatit 20 ditor pér
zbatimin e rekomandimeve;

2. Realizimi 1 programit (Plan Veprimi) e raportimi né KLSH pér ecuriné e zbatimit 1€
rekomandimeve brenda afatit 6 mujor.;

3. Statusi i rekomandimeve € 1éna, (sa rekomandime jané pranuar nga kéto e sa jané zbatuar
plotesisht, pjesérisht, né proces zbatimi dhe sa rekomandime nuk jané zbatuar).

Né subjektin objekt auditimi u mbajt Akt - Verifikimi pérkatés, i cili &shté regjistruar pérkatésisht
né Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té Pérmbarimit Shietéror me nr. 1299, prot, daté 02.08.2024.

I. 2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh

Neé zbatim t& nenin 15, shkronja "j' té ligjit nr. 154/2014, daté 27.112014, "Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t€ Larté té Shtetit", pér informimin e KLLSH-s€, mbi planin e veprimeve
té subjektit pér zbatimin e rekomandimeve t€ léna, rezultoi:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit Shtetéror ka dérguar me shkresén nr. 1182/6, prot., daté
25.04.2024, planin e masave pér zbatimin e rekomandimeve t& KLSH — s&, né tejkalim té afatit
ligjor prej 20 ditésh.

I. 3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh

Pér raportimin né KLSH, 1€ ecurisé sé zbatimit té rekomandimeve té 1éna, né zbatim té nenit 30,
1€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014, "Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té
Shtetit”, i cili pércakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit té raportit té
auditimit, 1 raporton Kontrollit té Larté té Shtetit mbi ecuring e zbatimit t€ rekomandimeve té [éna”.
Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin ¢ kétij afati rezultoi se:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit Shtetéror nuk ka respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh pér
raportimin né KILSH mbi ecuring e zbatimit té rekomandimeve 1€ [éna.

1. 4. Statusi i pranimit t€ rekomandimeve
Sipas shkresave pércjellése té Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit administruar né KLSH me nr.
1182/5 prot., daté 20.07.2023 jané rekomanduar gjithse;:




Masa organizative 11 rekomandime.

Sa i takon statusit t¢ pranimit té rekomandimeve 1€ 1éna nga auditimi, si dhe né mungesé 1é
informimit dhe raportimit né KLSH mbi ecuriné e zbatimit 1é rekomandimeve té léna rezulton se:

| Nr. Llojii:zeﬁkomandhi;l“t Rekomanduar | Pranuar Pa pranuar |
1 Organizative 11 1 0 1

= = e )

IL Hyrja

Auditimi i zbatimit t& rekomandimeve té léna né vitin 2023, éshté kryer né pérputhje me ligjin nr.
154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollit té Larté té Shtetit”, si
dhe manualit “Pér ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té Kontrollit 1€ Larté € Shtetit léné
subjekteve té audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit t& rekomandimeve” miratuar
me shkresén nr. 341/17 prot., daté 13.06.2021.

Auditimi u krye né bazé té Programit t& Auditimit nr. 914 prot., daté 08.07.2024 “Mbi auditimin
¢ zbatimit té rekomandimeve té léna né auditimet e performancés té evaduara né 6-mujorin ¢ paré
€ vitit 2023” pér Auditimin e Performancés me temé “Shérbimi pérmbarimor shtetéror né
ckzekutimin e vendimeve gjygésore”,

Konkluzionet pérkatése jané miratuar me Vendimin nr. 119, daté 19.07.2023 t& Kryetarit té KI.SH-
sé dhe jané pércjellé né subjektin e audituar me shkresén nr. 1182/5 prot., daté 20.07.2023.

Auditimi u kryenga Grupi i Audituesve Shtetérore 1€ KILSH, i pérbéré:
1. Vjola Kojani, pérgjegjés grupi
2. Arjeta Coku, anétar.

Auditimi ka filluar mé, 15.07.2024
Auditimi ka pérfunduar mé, 16.08.2024

L. 1. Objekti i auditimit

Zbatimi | masave t€ rekomanduara né auditimin e méparshém té dérguara né Drejtoriné ¢
Pérgjithshme té Pérmbarimit Shtetéror me shkresén nr. 1182/5 prot., daté 20.07.2023, sé bashku
me Raportin Pérfundimtar t& Auditimit,

1L 2. Qéllimi auditimit

Auditimi i zbatimit t& rekomandimeve, kryhet né funksion té hartimit té raportit vjetor té aktivitetit
t& Kontrollit té Larté t& Shtetit, qé paraqitet né Kuvendin e Shqipérisé brenda tremujorit (& paré té
vitit pasardhés, bazuar né pikén 3 e nenit 31, té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit”.

il. 3. Metodologjia e auditimit
Auditim i ploté i gjithé dokumentacionit 1€ paragitur nga subjekti né lidhje me zbatimin e masave
té rekomanduara nga KLSH-ja pér pérmirésimin ¢ gjendjes sé subjektit né té ardhmen.




1. 4. Konkluzioni

Nga auditimi i dokumentacionit 1€ paraqgitur nga subjektet ¢ auditimit, né lidhje me zbatimin ¢
rekomandimeve t€ léna nga KLSH-ja me shkresén nr. 118275 prot., daté 20.07.2023, rezuiton se
11 (njémbédhjeté) masat e rekomanduara jané pranuar nga subjekti 1 audituar. Nga kéto masa:
-gshté zbatuar 1 rekomandim ose 10 % e tyre,

-jané zbatuar pjesérisht 3 rekomandime ose 27 % ¢ tyre

-gienden né proces zbatimi 4 rekomandime ose 36 % e tyre;

-k jané zhatuar 3 rekomandime ose 27 % e tyre.

Nr. Lioji i rekomandimit ~ Pranuar | Zbatuar | Zbatuar | Né proces | Pazbatuar
3 _ piesérisht | zhatimi

i 1 Masa organizative i 1 3 4 ©og
Né numér dhe né % statusi 1 masave paragitet si mé poshté:
| Nr. Statasi { masave organizative Né numér Né %
i Totali 11 100%

2 Pa pranuar

3 Pranuar 11 100% N
- Nga 1@ pranuarat; NE % ndaj (€ pranuarave ]

i Zhatuar Plotésishi 1 10%

2 Zhatuar pjesérisht 3 7%
|3 | Néproces zbatimi 4 36%

4 Pa zbatuar 3 7%

IL 5. Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve t€ léna

Pavarésisht nga puna e béré, ku niveli i zbatimit té rekomandimeve éshté relativisht i ulét, pér disa
nga masat organizative, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit Shtetéror nuk ka mundésuar
realizimin ¢ tyre. Réndésia dhe ndjeshméria e temés objekt auditimi kérkon mé tepér impenjim
nga subjekti i audituar pér pérmbushjen e rekomandimeve (€ léna,

{i). Zbatimi i rekomandimeve t€ léna né auditimin ¢ méparshém
Mé konkretisht, ecuria e zbatimit té rekomandimeve té [&na paraqitet si mé poshté:

B. MASA ORGANIZATIVE

1. A kané nxitur dhe siguruar politikat ¢ hartuara wiré funksionimin e sistemit té
pérmbarimit shtetéror?

1.1 Pér pyetjeh audituese: A &shté hartuar kuadri rregullator i nevojshém me géllim ofrimin
¢ njé shérbimi pérmbarimor né pérputhje me misionin institucional t DPP?

1. Gjetje nga auditimi:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit nuk ka njé Strategji Institucionale ku pércaktohen
objektivat dhe prioritetet e veprimtarisé sé saj. DPP ka pércaktuar disa objektiva né Analizat
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Vjetore Institucionale. Objektivat e shérbimit pérmbarimor shtetéror duhet t€ jené té pércaktuara
né njé dokument strategjik dhe jo pjesé integrale e analizés vjetore institucionale. (Trajtuar mé
hollésisht né fq. 14-20 t& Raportit Pérfundimtar)

1.1 Rekomandim: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit té marré masa pér hartimin e
Strategjisé Institucionale, e cila pércakton objektiva konkret pér efektivitetin ¢ shérbimit
pérmbarimor shtetéror, né pérputhje edhe me standardet ndérkombétare né fushén e ekzekutimit
té vendimeve gjyqésore.

Brenda Qershorit té Vitit 2024

Pérgjigja e Subjekiit:

Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor né fillim t€ ¢do viti kalendarik harton Planin ¢ veprimit té
shérbimit, duke pércaktuar né té objektivat, identifikimin e problematikave, masat gé do merren,
sektorét pérkatés gé do t€ kryejné dhe monitrojné hap pas hapi.

Ndérkohé sa i pérket Strategjive 1é Institucionit, mé lejom tju sqaroj se Shérbimi Pérmbarimor
Gjyqésor éshté pjesé e Grupit t& Punés dhe jep kontibutin e veté né:

Strategjiné Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021- 2025

Strategjsé sé Re té Drejtésisé 2024- 2030

Strategjisté Ndérsektoriale 1€ Mbrojtjes sé viktimave t€ Krimit 2024-2030

Strategjisé Ndérsektoriale t€ Drejtésisé pér té mitur 2022-2026

Gjithashtu DPP éshté pjesé dhe jep kontibutin e saj né Grupin Ndérinstitucional t€ Punés Per
Kapitullin 23 “Gjyqésori dhe té Drejtat Themelore”, Shtetin ¢ & Drejtés dhe Kriterin Politik e per
rrjedhojé objektivat e vendosura nga Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror i shérbiné
Reformés né Drejtés:.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit té shqyrtuar nga grupi i1 auditimit,
rekomandimi | mésipérm konsiderohet i pranuar, 1 pazbatuar, Mungesa e pérpilimit té njé strategjie
nga ana e DPP-sé mund t€ cenojé né efektivitetin e pérmbushjes sé kétij misioni. Objektivat e
shérbimit pérmbarimor shtetéror dubet 1€ jené té pércaktuara né njé dokument strategjik té hartuar
nga DPP dhe mé pas t€ hartohen planet e veprimit vjetore qé pérmbajné masa konkrete peér
zbatimin e tyre. Natyra e planeve vjetore, pér veté faktin se ato hartohen ¢do vit kalendarik, i bén
ato té kené njé karaktler dinamik, ndérsa strategjia 1 parashikon objektivat né afatgjaté, ¢ peér
rrjedhojé garanton mé tepér efektivitetin e pérmbushjes sé misionit institucional.

Komentet e subjektit té auditimit pas dérgimit té projektraportit:

Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor né {illim t& g¢do viti kalendarik harton Programin ¢ Punés pér
shérbimin, né pérputhje té ploté me politikén e programit té shérbimit, Strategjisé Ndérsektoriale
té¢ Drejtésisé, si dhe dokumenteve t&€ tjeré strategjik, pjesé e¢ 1€ cilés éshté edhe Shérbimi
Pérmbarimor Gjygésor shtetéror, apo ¢ thené ndryshe ekzekutimi i detyrueshem i vendimeve
giygésore, duke pércaktuar géllim, objektiva té qarté, si dhe masa konkrete pér realizimin e tyre.
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, né cilésiné e instituconit gendror té Shérbimit
Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror, dhe qé varet administrativisht nga Ministri i Drejtésisé, ka géné
dhe éshté pjesé ¢ grupit (& punés sé ngritur me urdhér t€ Ministrit t& Drejtésisé pér hartimin e
Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé, qé sigurisht ka ofruar dhe ofron kontributin e saj sa i pérket
ekzekutimit té vendimeve gjygésore. Vendimarrja mbi pércaktimin e géllimit dhe objektivave
strategjiké 1€ pérmbarimit shtetéror ka géné dhe mbetet vendimarrje e institucionit epror
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adminsitrativ, Ministria ¢ Drejtésisé. Shérbimi pérmbarimor gjyqésor shtetéror nuk mund té keté
njé strategji mé veté institucinale nga ajo ndérsektoriale e drejtésisé, pasi organi qé pércakton
strategjiné pér shérbimin pérmbarimor, shtetéror dhe até privat éshté Ministria e Drejtésisé. Pér sa
mé sipér si dhe né zbatim t€ dispozitave té ligjit organik té pérmbarimit shtetéror theksojme se ky
rekomandim éshté i zbatuar pér sa i pérket institucionit té Drejtorisé sé Pérgjithshme, ndérsa sa i
pérket vierésimit té kontributit strategjik té shérbimit té dhéné nga Drejtoria dhe pérfshirja ose jo
¢ ti} né draftin final té strategjisé ndérsektoriale té drejtésisé, éshté dhe mbetet né diskreticion té
organit epror, Ministria e Drejtésisé.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Pér sa mé sipér rekomandimi rezulton i pranuar, pjesérisht i zbatuar.

2. Gjetje nga auditimi:

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmeén juridike 1€ garantuar nga shteti”, pérkatésisht neni 25 krijon njé
vakum ligjor sa i pérket mbulimit té shpenzimeve té ekspertéve gjaté fazés sé ckzekutimit té
vendimeve pér personat né pamjaftueshméri financiare, 1€ cilét pérfitojné nga ndihma juridike
dytésore falas. Tarifa ¢ psikologut apo ¢do eksperti tjetér gjaté fazés sé ekzekutimit nuk pérfshihet
né skemén e ndihmés juridike dytésore falas, duke sjellé késhtu véshtirési pér pérmbaruesit
gjygésor shtetéror gjaté ekzekutimit 1€ titujve ckzekutiv. (Trajtuar mé hollésisht né fq. 14-20 té
Raportit Pérfundimtar) '

2.1 Rekomandim: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit té pércjellé né Ministriné ¢ Drejtésisé
problematikat e konstatuara gjaté ekzekutimit t€ “titujve ekzekutiv' pér personat ne
pamjaftueshméri financiare t€ cilét mbulohen nga skema ¢ ndihmés juridike falas, sa i pérket
mbulimit té shpenzimeve té ekspertéve gjaté fazés sé ekzekutimit té vendimeve.

Menjéhere

Pérgjigja e Subjektit:

Shérbimi Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror ka si géllimin kryesor té veprimtarisé sé tij ekzekutimin
e tityjve ekzekutiv, konform dispozitave ligjor té parashikuara né Kodin e Procedurés Civile,
Kodin Civil, ligjjin organik etj. Gjaté fazés sé ekzekutimit vullnetar dhe té detyrueshém té titujve
ckzekutiv, pérmbaruesit gjygésor hasen me pengesa té tillla né eckzekutim, ku palét né
pamjaftueshméri ekonomike kérkojné té pérjashtohen nga parapagimi i tarifave gjaté fazés sé
ckzekutimit. Nga ana e pérmbaruesve gjygésor apo edhe e Drejtorisé sé Pérmbarimit, i'u éshté
béré gjithmoné me dije kérkuesve se pérmbaruesit gjyqésor nuk mund té kryejné veprime
giyqésore tej asaj ¢ka urdhéruar gjyakata pér dhénien e¢ ndihmés juridike falas, apo cka
parashikojné dispozitat e ligjit pérkatés.

Gijithashtu népérmjet analizave té kryera dhe té pércjella né Ministrin€ e Drejtésis€, DPP e ka béré
gjiithmoné prezent faktin se njé nga shkaqet kryesore t€ mosekzekutimit, apo té zvarritjes né
ckzekutim té titujve ekzekutiv, éshté paafiésia paguese e paléve, mbetet né diskercion & Ministrisé
sé& Drejtésisé dhe Ministrisé s€ Financave pér té béré ndryshime né ligjin e taksave kombétare.

Qéndrimi i gropit t& auditimit:

Referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit té shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar, i pazbatuar. Kjo pér arsye se, né analizat e
pércjella Ministrisé s€ Drejtésisé dhe t€ véna né dispozicion grupit t€ auditimit, nuk evidentohet
gartésisht ky fakt. Pér shkak t& réndésisé dhe ndjeshmérisé qé paraget kjo problematike, kérkoht
njé vémendje e shtuar né trajtimin e saj me géllim pérmirésimin e situatés.
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Komentet e subjektit t&€ auditimit pas dérgimit t€ projektraportit:
Pér sa mé sipér sqarojmé se né Ligjin 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti” né
nennet 25;26,27;28 té tij jané t€é pércaktuar pérfituesit e marrjes sé ndimés juridike dytésore falas,
t& drejtén e pérjashtimit té tyre nga tarifat, ményra e hartimit dhe pérgatitjes sé kérkesés si dhe
kush éshté organi kompetent, i cili urdhéron pérjashtimin e tyre nga tarifat e pérgjithshme dhe te
veganta, shpenzime gjygésore si dhe parapagimu 1 tarifés sé vépies né ekzekutim.
Né nenin 25 té ligjit parashikohet:

Personat, té cilét kané t& drejtén pér 1€ marré ndihmé juridike dytésore, sipas neneve 11 ose 12, 1€
kétij ligji, gézojné té drejtén pér pérjashtim nga:
a) pagimi 1 tarifave té pérgjithshme dhe t& veganta, sipas pércaktimeve té ligjit pér tarifat gjygésore
né Republikén e Shqipérisg;
b) pagimi 1 shpenzimeve gjyqésore (shpenzimet pér déshmitarét, ekspertét, pérkthyesit dhe per
kéqyrien e sendeve ose kéqyrjen né vend), sipas pércaktimeve té legjislacionit procedural;
¢) detyrimi pér té parapaguar tarifén ¢ vénies né ekzekutim té urdhrit t& ekzekutimit prane
shérbimit pérmbarimor gjygésor shtetéror.
Né nenin 26 pérshkruhet ményra ¢ hartimit 1€ kérkesés pér pérjashtim nga pagimi i tarifave dhe
shpenzimeve gjyqésore si vijon:

Kérkesa pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjyqésore dhe shpenzimeve gjyqésore

1. Pérjashtimi nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjyqésore jepet né bazé t&€ njé
kérkese qé hartohet sipas formularit té kérkesés sé miratuar nga Ministri i Drejtésisé.
2. Kérkesa pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjyqésore mund te
paraqitet: a) sé bashku me kérkesén pér ndihmé juridike dytésore;
b) bashkélidhur kérkesépadisé, né pérputhje me parashikimet ¢ legjislacionit procedural;
c) né ¢do fazé té procesit, derisa nuk éshté deklaruar i mbyllur hetimi gjyqésor.
3. Né kérkesén pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjyqésore dhe shpenzimeve gjyqésore mund
t& kérkohet pérjashtimi nga pagimi i njé, disa ose té gjitha tarifave gjyqésore dhe/ose i shpenzimeve

gjyqésore, sipas pércaktimeve té nenit 25 té kétij ligji.

4, Kérkesa pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjygésore mund te
paragitet nga personi, i cili gézon té drejtén pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjygésore dhe
shpenzimeve gjyqésore, nga mjé pérfaqésues ligior apo i pajisur me prokuré, ose nga
bashkéshorti/ja, bashké&jetuesi/ja ose i aférm i shkallés s€ pare.
5. Kérkesa pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjyqésore mund té
paragitet personalisht ose népérmjet shérbimit postar.
Né nenin 28 té kétij ligji parashikohet procedura e shqyrtimit t& kérkesés:

Procedura e shqyrtimit t& kérkesés

1. Kérkesa pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjyqésore paragitet
né gjykatén kompetente pér shqyrtimin ¢ géshtjes né themel.

2. Gjykata shqyrton kérkesén né pérputhje me parashikimet né legjislacionin procedural dhe, pér
aq sa éshté e mundur, me parashikimet e nenit 22 té kétij ligji.
3. Gjykata, né pérputhje me parashikimet ¢ kétij ligji dhe parashikimet né legjislacionin
procedural, pas shqyrtimit t€ kérkesés vendos:
a) pranimin ¢ kérkesés pér pérjashtimin nga pagimi i tarifave gjyqésore dhe shpenzimeve
gyqésore;

b) mrézimin e kérkesés pér pérjashtimin nga pagimi i tarifave gjygésore dhe shpenzimeve
gjyqésore. Kundér vendimit té gjykatés mund té béhet ankim né gjykatén e apelit, sipas
parashikimeve t& nenit 22 t& kétij ligji.




4. Vendimi i prammit t€ kérkesés pér pérjashtim nga pagimi i tarifave gjyqésore dhe shpenzimeve
giygesore 1 njoftohet menjéheré Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas.

NE nenin 28 té kétij ligji parashikohet se * Vendimi gjyqésor pér pérjashtimin nga pagimi i tarifave
dhe shpenzimeve gjyqésore pérbén titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né pérputhje me parashikimet
¢ legjislacionit procedural”™.

Pér sa mé sipér, né momentin g€ paraqitet njé vendim 1 Gll€ prané Shérbimit Pénmbarimor Giyqésor
Shtetéror, vendimi gjyqésor ekzekutohet sipas pércaktimeve 1€ gjykatave. Né€ vijim nga ana e DPP
né té gjitha ankesat e trajtuara té pércjella né institucionin toné nga Ministria e Drejtésisé, 1’u jané
héré gjithmoné me dije Ministrisé dhe ankuesve shkaqet e mosekzekutimit apo 1€ mosvijimit té
procedurave.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Komentet e dérguara nga ana e subjektit 1€ audituar pas dérgimit 1€ projekiraportit nuk merren né
konsideraté nga ana e grupit té auditimit pasi ato nuk sjellin fakte shtesé.

Pér sa mé sipér rekomandimi rezulton i pranuar, i pazbatuar,

3. Gjetje nga auditimi:

Rregullorja e Brendshme e Shérbimit t¢ Pérmbarimit Gjyqésor Shtetéror nr. 650, daté 17.10.2004
nuk éshté né pérputhje me strukturén dhe organikén institucionale dhe Ligjin nr. 82023 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror”. Kjo mregullore e ka
humbur koherencén dhe aktualitetin dhe éshté e pazbatueshme. (Trajtuar mé hollésisht né fq. 14-
20 té Raportit Pérfundimtar)

4. Gjetje nga auditimi:

Rregullorja nr, 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e konfliktit 18 interesave né ushtrimin
funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjygésor shtetéror” nuk reflekton ndryshimet
ligiore t& nevojshme, né pérputhje me Ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 dhe Ligjin nr. 9367, daté
07.04.2006. Ministria ¢ Drejtésisé nuk ka ndérmarré asnjé veprim me qéllim miratimin ¢ kétij akti,
pavarésisht se kané kaluar dy vjet nga periudha gé DPP ia ka pérejellé, (Trajtuar mé hollgsisht né
fq. 14-20 té Raportit Pérfundimtar)

5. Gjetje nga auditimi:

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit nuk ka hartuar njé rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguringé e t€ dhénave personale né shérbimin pérmbarimor gjyqésor shietéror,
pavarésisht paraghikimit té hartimit t€ saj né planet e punés pér vitet 2020-2022. (Traituar me
hollésisht né fq. 14-20 t¢é Raportit Pérfundimtar)

3.1 Rekomandim:
Direjtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit té marré masa:
pér rishikimin ¢ Rregullores s& Brendshme t€ Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror.
pér rishikimin e Rregullores nr. 1551, daté 07.09.2006 *“Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave
né ushtrimin e funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjygésor shietéror™.
pér hartimin ¢ rregullores pér mbrojten, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e & dhénave personale
né shérbimin pérmbarimor gjygésor shtetéror.
Né vijimeési
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Pérgjigja ¢ Subjektit:

NE vijimn @ gjegeve dhe rekomandimeve té lartpérmendura ju sqarojmeé si vijon:

Nga Ministria e Drejtésisé dhe nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit éshté pérmbushur
detyrimi pér azhorimin e ligjit pér Shérbimin Pérmbarimor Gjyqgésor Shtetéror, pasi né Shkurt té
vitit 2022 éshté miratuar Ligiji i Ri 8/2023, ligj i cili fugizon dhe i jep integritet kétij shérbimi,
sidomos pérmbaruesve gjygésore e pér rijedhojé garanton rritie 1€ cilésisé s€ tij, garanton njé
proces emérimi dhe promovimi té pérmbaruesve gjyqésor, 1€ bazuar ne kritere transparente,
objektive, meritokracie, trajtim financiar si dhe rikoncepton sistemin ¢ trajnimit fillestar dhe
vazhdues 1€ pérmbaruesve gjyqésor.

Sa i pérket paketés sé akteve nénligjore rezulton si mé poshté:

Me Urdhérin nr.157 Prot., daté 07.02.2023 & Ministrit 16 Drejtésisé &shté ngritur Grupi i Punés
nér hartimin e akteve nénligjore né zbatim t& Ligjit nr.8/2023 “Pér Organizimin dhe Funksionimin
¢ Shérbimit té Pérmbarimit Gjyqésor Shtetéror” dhe duke bashkérenduar punén jané miratuar akict
nénligiore si mé poshié:
- Urdhér nr.6 daté 30.06.2023 "Pér caktimin e rregullave t& holiésishme pér procedurén e
komandimit t& pérmbaruesit givgésor”.
- Urdhér nr.432 daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér organizimin,
shvillimin, pérmbajtjen e provimit t¢ pranimit, si dhe procedurén ¢ vierésimit t& shpalljes s¢
rezultateve pér pérmbaruesin gjygésor shtetéror’”.
- Urdhér nr. 433, daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe pérmbajtjen
e programit té trajnimit, pjesmarrjen né trajnime, si dhe testimin e njohurive té pérfituara pér
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror né periudhé prove’.

- Urdhér nr.434 daté 30.06.2023 “Pér pércaktimin e rregullave me & detajuara pér kriteret dhe
procedurat pér dhénien e lejes s& papaguar pér pérmbaruesin gjyqésor shtetéror”

Urdhér nr.447, daté 10.07.2023 “Pér pércaktimin e numrit 1€ pérgjithshém 1€ pérmbarucsve
gjyqgésoré té shérbimit té pérmbarimit gjyqésor shtetéror™.
- Urdhér nr. 475 daté 20.07.2023 “Pér miratimin ¢ formés sé dokumentit € identifikimit té
pérmbaruesit gjyqésor shietéror™
- Urdhér nr. 167, daté 25.03.2024 “Pér pércakumin ¢ rregullave té hollésishme pér organizimin
dhe funksionimin e Késhillit t& Pérmbarimit”

- Udhézimi nr. 1, daté 25.03.2024 “Pér pércaktimin ¢ rregullave 1€ hollésishme pér transferimin
¢ pérkohshém dhe té pérhershém 1€ pérmbaruesit gjygésor shtetéror”
- Udhézimi i Pérbashkét nr.3 daté 16.04.2024 “Pér pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér
kriteret, procedurén dhe ményrén e bashképunimit dhe mbéshtetjes sé pérmbaruesve gjygésore
shtetéror nga Policia e Shietit”
Urdhéri nr.333 daté 18.06.2024 “Pér miratimin e programit 1€ formimit vazhdues pér
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror”
- Urdhéri nr. 334 daté 18.06.2024 “Pér miratimin e marréveshjes tip pér mbledhjen e tarifés sé
suksesit nga shérbimi pérmbarimor shtetéror™
“Udhézimi nir. 4 daté 18.06.2024 “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér procedurén dhe
afatet e dorézimit t& dokumentacionit nga pérmbaruesi gjyqésor shtetéror”
Ndérkohé qé me Urdhérin nr. 03 daté 11.01.2024 té Drejtorit 1 Pérgjithshém &shté ngritur Grupi
i Punés pér hartimin e Projekt- Rregullores sé Brendshme té Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor
Shtetéror, té cilén grupi i punés do ta pércjelli prané Ministrisé s& Drejtésisé pér miratim dhe né
vijim do té merret me rishikimin e Rregullores nr. 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e
konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjygésor
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shtetéror” dhe hartimin e rregullores pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave
personale né shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror.

Qéndrimi i grupit t€ auditimit:

Referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit t€ shqyrtuar nga grupi i1 auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe pjesérisht i zbatuar. Né Urdhérin nr. 03
daté 11.01.2024, té cituar mé sipér, parashikohet vetém hartimi i Projekt-Rregullores sé
Brendshme té Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror, ndérsa pér sa i pérket rishikimit 1€
Rregullores nr. 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e
funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjyqgésor shtetéror” dhe hartimit té rregullores pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale né shérbimin pérmbarmor
giyqésor shtetéror, urdhéri né fjalé nuk shprehet.

4.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit té marré masa pér hartimin e manualit pér unifikimin e
praktikés gjaté ushtrimit té funksionit t& pérmbarimit gjyqésor shtetéror, ku 1€ parashikohen edhe
rregullat e njoftimit t& vendimeve té pérmbaruesit gjyqésor, né zbatim té nenit 144/a t&¢ Kodit té
Procedurés Civile.

Né vijimési
Pérgjigja e Subjektit:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, pre; vitit 2023 e né vijim, ka qéné ¢ angazhuar
maksimalisht pér vijimin e punés né kuadér té konsolidimit € paketés sé akteve nénligjore né
funskion té pérmirésimit t& Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror.
N& vijim té sqarimit 1€ pagartésive apo ngérgeve ligjore qé hasin pérmbaruesit gjyqésor, gjaté fazes
sé ekzekutimit vullnetar dhe detyrueshém té detyrimit objekt i titulli ekzekutiv, DPP gjithmoné ka
orientuar dhe ka rekomanduar zyrat mbi procedurat vijuese né funksion té ekzekutimit térésisht té
vendimeve gjyqésore.
Théné kété, mé lejoni tju bé& me dije se DPP né vijimési do té hartoj manualin pér unifikimin e
praktikés gjaté ushtrimit t& funksionit, si dhe do ti béj pjesé té trajnimeve vazhdues qé do t&
zhvillohen pér pérmbaruesit gjyqésor né vijim.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit té shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi | mésipérm konsiderohet i pranuar dhe i pazbatuar. Pavarésisht se Drejtoria e
Pérgjithshme e Pérmbarimit ka orientuar zyrat se si t& veprojné mbi procedurat vijuese né funksion
1# ekzekutimit térésisht té vendimeve gjyqésore., hartimi i manualit, i cili presupozon unifikimin
e praktikave pér zyrat pérmbarimore, ende nuk eshté hartuar.

Komentet e subjektit té auditimit pas dérgimit té projektraportit:

Pér sa mé sipér, ashtu si kemi béré me dije dhe né& komunikimet ¢ méparshme , DPP né vijimési
do & hartoj manualin pér unifikimin e praktikés gjaté ushtrimit té funksionit si dhe do t'i béj pjesé
té trajnimeve vazhdues gé do t€ zhvillohen pér pérmbaruesit gjyqésor né vijim.

Qéndrimi | grapit t€ auditimit:
Komentet e dérguara nga ana e subjektit té audituar pas dérgimit t& projektraportit nuk merren né
konsideraté nga ana ¢ grupit t& auditimit pasi ato nuk sjellin fakte shtesé.
Pér sa mé sipér rekomandimi rezulton i pranuar, i pazbatuar.
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Pér pyetjen audituese: A ka luajtur DPP njé rol proaktiv né miré organizimin e sistemit té
pérmbarimit shtetéror?

1. Gjetje nga auditimi:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit nuk ka hartuar njé metodologji pér hartimin ¢ Planit 1€
Punés Vjetor té Inspektimeve. Aktualisht, ky plan hartohet né ményré formale nga ana e Drejtonsé
sé Inspektimit dhe Shqyrtimit t&¢ Ankesave dhe né disa raste koha né t€ cilén éshté ushtruar
inspektimi nuk korrespondon me periudhén e planifikuar né plan. (Trajtuar mé hollésisht né fq.
20-25 té Raportit Pérfundimtar)

1.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit t& marré masa pér hartimin e metodologjisé pér pérpilimin
e Planit Vjetor té Inspektimeve, ku té pércaktohen indikatorét qé do t& marren né konsideraté pér
hartimin e planit vjetor té inspektimeve, metodologjia qé do t& pérdoret pér hartimin e raportit té
kontrollit, afati i objeksioneve, si dhe ¢do element tjetér i thelbésor e i nevojshém.

Né vijimési

Pérgjigja e Subjektit:

Drejtoria e Inspektimit dhe Shqyrtimit t& Ankesave ka hartuar si ¢do vit kalendarik Planin Vijetor
té Inspektimit, né té cilén jané pércaktuar Zyrat Pérmbarimore, periudha kohore, temat mbi té cilat
do té ushtrohet kontrolli, bazén ligjore mbi té cilén do té zhvillohet ky kontroll dhe mbi té cilén do
té referohet gjaté verifikimit 1é praktikés pérmbarimore, si dhe procedurat vijuese mbi hartimin ¢
aktit té kontrollit dhe objeksioneve pérkatése.

Ndérkohé qé nga DPP do té vijoj puna pér Hartimin e Draft -Metodologjisé sé Inspektimit, ¢ cila
do ti pércillet pér miratim Ministrisé sé Drejtésisé.

Qéndrimi i grupit t€ auditimit:

Me Urdhérin nr. 83, daté 02.07.2024 té Drejtorit té Pérgjithshém, éshté ngritur grupi i punés pér
hartimin e Draft Metodologjisé sé Inspektimit. '

Referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit 1€ shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe né proces zbatimi.

2. Gjetje nga auditimi:

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit nuk ka pércaktuar né aktet e saj rregullatore procesin né -

t cilin kalon trajtimi i njé kérkesé/ankese té depozituar dhe as periudhén kohore brenda té cilés
do té trajtohet ajo. (Trajtuar mé holl@sisht né fq. 20-25 té Raportit Pérfundimtar)

2.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit té pércaktojé né aktet e saj rregullative procesin e trajtimit
1¢ ankesave/kérkesave dhe afatin kohor té trajtimit t€ tyre.

Né vijimési
Pérgjigja e Subjektit:
Ményra ¢ trajtimit, afatet dhe procesin gé kalon njé ankesé/kérkesé DPP e ka béré pjesé t€ Projekt
Rregullores sé Brendshme té Shérbimit qé do t& pércjellé pér miratim prané Ministrisé sé
Drejtésisé brenda muajit Korrik.
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Qéndrimi | grupit té auditimit:

Pavarésisht se, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pénmbarimit éshté shprehur se ka béré pjesé té Projekt
Rregullores sé Brendshme té Shérbimit ményrén e trajtimit, afatet dhe procesin qé kalon njé
ankesé/kérkesé né DPP dhe me Urdhérin nr. 03, daté 11.01.2024 t€ Drejtorit té Pérgjithshém, eshié
ngritur grupi i punés pér hartimin e késaj Projekt Rregulloreje, grupit t€ auditimit nuk i éshte véné
né dispozicion njé draft i saj. Né kéto kushte, referuar pérgjigjes sé subjektit dhe dokumentacionit
té shqyrtuar nga grupi i auditimit, rekomandimi 1 mésipérm konsiderohet i pranuar dhe i pazbatuar.

Komentet ¢ subjektit € auditimit pas dérgimit té projektraportit:

Me miratimin ¢ ligjit t& ri organik pér shérbimin pérmbarimor gjygésor shtetéror, tashmé né fuqi,
jané pércaktuar rregulla sa i pérket ankesave, procedimit disiplinor, etj, t€ cialt sigurisht jané né
vlerésim t& institucionit pér t'u pérfshiré né ményré mé té detajuar né rregulloren e brendshme per
organizimin dhe funksionimin e shérbimit pérmbarimor gjyqésor shtetéror, gjé e cila éshié proces
hartimi.

Qéndrimi i grupit t& auditimit
Pér sa mé sipér rekomandimi rezulton | pranuar, né proces zbatimi.

3. Gjetje nga auditimi:

Nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pérmbarimit mungon njé program i trajnimit vazhdues pér
pérmbaruesit né karrieré, me géllim rritjen e kapaciteteve profesionale 1€ tyre dhe pérmirésimin ¢
shérbimit t& ofruar. (Trajtuar mé hollésisht né fq. 20-25 t€ Rapontit Pérfundimtar).

3.1 Rekomandim:
Drejtoria e Burimeve Njerézore prané DPP-sé, né bashképunim me zyrat rajonale t€ pérmbarimit
dhe nevojat e tyre té hartojé njé program vjetor trajnimesh pér pérmbaruesit gjygésor, ku 1€
pérfshihen edhe trajnime lidhur me etikén dhe integritetin e pérmbaruesve.

Dhjetor 2023
Pérgjigja e Subjektit:
Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor ka qéné né njé fazé reformimi té tij dhe né kéto kushte ka miratuar
Ligiin e ri 82023 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor
Shtetéror, duke plotésuar edhe paketén e akteve nénligjore e qéllim krijimin e njé sistemi sa me
efektiv, transparent dhe né zbatim t€ ligjit.
Me Urdhéri nr.333, daté 18.06.2024 “Pér miratimin e programit t€ formimit vazhdues pér
pérmbaruesit gjyqésor shtetéror” 1& Ministrit té Drejtésisé jané pércaktuar objektivat, modulet ¢
trajnimit, orgaznizimi i trajnimeve. Kohézgjatja e tyre, frekuentimi etj, me géllim zhvillimin ¢
vazhdueshém professional t€ pérmbaruesve gjyqgésor shtetéror.
Né kushtet kur urdhéri né fjalé sapo éshté miratuar, DPP do té procedoj me masat dhe aktivitete
ne vijim pér trajnimin ¢ pérmbarucsve gjygésore shtetérore.

Qéndrimi i grupit t¢ auditimit:
Referuar pérgjigies sé subjektit dhe dokumentacionit t& shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe né proces zbatimi.

2. A jané ekzekutuar né respektim té afateve procedurale titujt ekzekutivé nga ana e
shérbimit pérmbarimor shtetéror?
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2.1 Pér pyetjen audituese: A kan¢ ofruar zyrat pérmbarimore rajonale shérbim cilésor ndaj
gytetaréve?

Gjetje nga auditimi:

Gjaté vitit 2022, Shérbimi Pérmbarimor Shtetéror ka ushtruar veprimtariné me 59 pérmbarues,
ndérsa 19 vende né strukturé kané qené vakante. Gjaté kétij viti, pérmbarimi shtetéror ka pasur njé
total prej 57,035 ¢éshtjesh, duke pérfshiré pensionet ushgimore dhe takimet me fémijét, té cilat
1ané né ekzekutim té vazhdueshém. Késhtu, raporti midis dosjeve pér ekzekutim dhe numrit faktik
té pérmbaruesve éshté jo proporcional. Konkretisht, pas plotésimit té disa vendeve vakante né fund
té vitit 2022, rezulton se pér ¢do pérmbarues shtetéror jané aférsisht 839 dosje né ekzekutim.
{Trajtuar mé hollésisht né fg. 25-33 té Raportit Pérfundimtar)

Gjetje nga auditimi:

Problemet me infrastrukiturén dhe mungesa e mjeteve 1€ nevojshme jané konstatuar né zyrat
rajonale pérmbarimore. Njé problematiké e konstatuar éshté mungesa e ambienteve té arkivés pér
mbajtien e dosjeve né zyrat rajonale. Gjithashtu, nga vizitat e zhvilluara rezultoi se ambientet e
punés jané té vogla dhe né disa raste (si p.sh. né Berat dhe Lushnje), pérmbaruesit nuk kishin njé
hapésiré pune té dedikuar, por iu duhej té ndanin me njéri-tjetrin tavolinén dhe mjetet e punés
(kompjuterin). (Trajtuar mé hollésisht né fq. 25-33 té Raportit Pérfundimtar)

1.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit 1€ kérkojé prané Ministrisé sé Drejtésisé marrjen e masave
pér pérmirésimin e situatés sé mbingarkesés sé pérmbaruesve, kushteve infrastrukturore té zyrave
rajonale dhe problematikave té tjera té lidhura me to.

Dhjetor 2023

Pérgjigja ¢ Subjektit:

Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor Shtetéror pérballet mé njé ngarkesé dhe volum pune té madh, i
cili nuk luan njé raport t& drejté midis dosjeve pérmbarimore, 59 361 dosje 1€ regjistruara pér
perindhén Janar — Qershor 2024 dhe numrit té pérmbaruesve gjygésor, 74 pérmbarues gjyqésor
(me Urdhér nr. 222 Prot., daté 14.12.2023 “Pér Miratimin ¢ Strukturés dhe t€ Organikés sé
Shérbimit té Pérmbarimit Gjygésor Shtetéror” numri i pérmbaruesve gjyqésor shkoinga 78 né 74),
duke sjellé mosrespektim € afateve né ndjekjen e procedurave pérmbarimore e pér rjedhojé
zvarritje né ekzekutim, mbartje té ¢éshtjeve nga viti né vit dhe mosekzekutim té titujve ekzekutiv.
Drejtoria e Pérgjithshme e Permbarimit népermjet shkresés nr.733 prot., daté 12.04.2023, i éshté
drejtuar Ministrisé sé Drejtésisé me propozim pér miratimin e strukturés organizative, organike
dhe strukturés sé pagave pér shérbimin -pérmbarixnor.

Drejtoria ¢ Pergjithshme e Permbarimit né ményré té pers&'ri'tur i éshté drejtuar Ministrisé sé
Drejtésisé, duke e informuar mbi infrastrukturen e shérbimit, si dhe nevojén pér pérmirésim t€ saj,
pasi mungesa e infrastrukturés, ambienteve jo funksionale ndikon drejtpérdrejt né permbushjen e
objektivave t& Shérbimit lidhur me ekzekutimin e titujve ekzekutiv dhe cénon cilésin e ofrimit té
kétyre shérbimeve.

Me shkresén nr.2149 prot., daté 29.12.2023, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Pérmbarimit i éshté
drejtuar Ministrisé sé Drejtésisé me kérkesé pér sistemimin e 22 zyrave pérmbarimore, deri mé
tani éshté sistemuar Zyra Pérmbarimore Gjirokastér dhe jané duke u zhvilluar procedurat edhe pér
2 Zyra té tjera Pérmbarimore, ajo e Lushnjés dhe Durrésit.
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Qéndrimi i grupit t& auditimit:
Referuar pérgjigies sé subjektit dhe dokumentacionit t& shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar, i zbatuar,

Gjetje nga auditimi:

Njé tjetér problem i evidentuar n€ zyrén pérmbarimore t& Fierit dhe Tiranés, por 1 parashtruar né
i€ gjitha zyrat rajonale t€ audituara ésht€ véshtirésia ¢ lajménmit pér debitordt, pér shkak 18
pasaktésive né adresa. (Trajtuar mé hollésisht né fq. 25-33 1€ Raportit Pérfundimtar)

2.1 Rekomandim:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit t& standardizojé praktikén pérmbarimore pér njoftimin ¢
paléve, né pérputhje me dispozitat ¢ Kodit té Procedurés Civile, duke ¢ pérfshiré né aktet ¢
brendshme institucionale t& miratuara (p.sh. né Manual / Udhézues t& rekomanduar mé lart).
Dhjetor 2023
Pérgjigia e Subjektit: :

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit i ka béré prezent gjithmoné né analizat 6 mujore dhe
vjetore té institucionit t€ saj, drejtuar Ministrisé s€ Drejtésisé, problemin e adresave € paléve
kreditor/debitor, pasakiésisé, problematikat me vendimevt e gjykatave g€ kane€ 1€ dhéna jo té plota
ose jo té sakta etj.

Né funskion té zgjidhjes sé ngércit té krijuar, bazuar né shqetésimin e zyrave pénmbarimore, me
shkresén nr. 1579/16 prot., daté 26.10.2023, Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit i &shté drejuar
Postés Shqiptare, Administratorit t& saj, duke béré prezent shqetésimin dhe kérkuar bashképunimin
¢ zyrave t€ tyre rajonale me géllim njoftimin e paléve, pasi shumica e zarfave ktheheshin mbrapsht
prané zyrave pérmbarimore né rrethe me mbishkrimin” larguar”, “I panjohur”, adresé e pasakté”
ef]

Théné kété mé lejoni t'ju béj me dije se né kuadér t€ plotésimit té kuadrit 1€ akteve nénligiore DPP
do t& hartoj manualet pérkatése me géllim zgjidhjen e ngéreeve me adresat e paléve.

Qéndrimi i grupit t¢ anditimit:

Referuar pérgjigies sé subjektit dhe dokumentacionit t€ shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe i pazbatuar. Pavarésisht se Drejtoria e
Pérgjithshme e Pérmbarimit éshté pérjektur né ményré aktive té pérmirésojé problemet g€ sjell

véshtirésia e lajmérimit pér debitorét, pér shkak t€ pasaktésive né adresa, ajo ende nuk ka hartuar

manualet pérkatése me géllim standardizimin e praktikés pérmbarimore pér njoftimin e paléve.

Komentet e subjektit t€ auditimit pas dérgimit t€ projektraportit:

Duke evidentuar aktet nénligjore né zbatim té ligjit & ri organik t€ shérbimit dhe kohés sé
nevojshme qé kérkohet pér vlerésimin dhe dhénien e kontributit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢
Pérmbarimit, pavarésisht se hartimi i akteve nénligjore kérkon kohén e dubur si dhe staf té shtuar,
sqaron se standartizimi i praktkés pérmbarimore éshté dhe mbetet prioritet, i institucionit pér t'u
realizuar né vijim. '

Qéndrimi i grupit té apditimit:

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i pazbatuar, pasi DPP ende nuk ka

hartuar manualet pérkatése me qéllim standardizimin e praktikés pérmbarimore pér njoftimin e
paléve.
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Gjetje nga auditimi:

Njé tjetér problem i hasur né praktikén pérmbanimore rezulton edhe emigrimi i shumé debitoréve
t cilét duke gené larg, nuk paguajné detyrimin ushqimor dhe nuk u rezulton pasun e
sekuestrueshme, pavarésisht faktit se shteti shqiptar ka ratifikuar Konventén ¢ Hagés né lidhje me
bashképunimin me vende t& tjera pér ekzekutimin e vendimeve. Nga intervistat e zhvilluara
rezultoi s¢ pérmbaruesit shtetéroré nuk ishin t& miréinformuar pér procedurat e saj. (Trajtuar mé
hollésisht né fq. 25-33 té Raportit Pérfundimtar)

3.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit té referojé ¢do géshtje qé nuk mund té ekzekutohet pér
shkak se debitori ndodhet jashté vendit prané Ministrisé sé Drejtésisé, si autoriteti shtetéror
kompetent qé transmeton kérkesat pér njohje dhe ekzekutim vendimi jashté territorit shqiptar.
Menjéheré dhe né vazhdimési
Pérgjigja e Subjektit:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, ashtu si kemi béré me dije edhe mé sipér, ¢ ka béré prezent
se njé nga shkaget ¢ mosekzekutimit t& vendimeve gjyqésore, pérveg faktoréve té listruar mé sipér,
éshté edhe emigrimi i debitoréve, faktor i cili gon né zvaritje té ekzekutimit t€ titujve ekzekutiv.
NEé rastet e paragitura prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té¢ Pérmbarimit, i’u éshté béré me dije
ankuesve né Kthim — Pérgjigiet e tyre se, bazuar né dispozitat e Kodit t& Procedures Civile, duhet
'{ drejtohen Ministrisé sé Drejtésisé pér njohjen dhe ekzekutimin e vendimit t€ tyre né shtetet ku
debitorét kané emigruar, né rastin kur palét kané té dhéna té sakta té adresave té tyre. Shpeshheré
palét kané refuzuar duke u shprehur se kané humbur boll kohé dhe t€ ardhura me gjyqe.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Referuar pérgjigies sé subjektit dhe dokumentacionit t& shqyrtuar nga grupi 1 auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe i pazbatuar. Drejtoria e Pérgjithshme e
Pérmbarimit ka orientuar ankuesit t'i drejtohen Ministrisé sé Drejtésisé pér njohjen dhe
ckzekutimin ¢ vendimit té tyre né shtetet ku debitorét kané emigruar, né rastin kur palét kané té
dhéna té sakta té adresave té tyre. Megjithaté, problemi i zvarritjes sé ekzekutimit t€ titujve
ekzekutiv, si pasojé e emigrimit té debitoréve, ende nuk ka gjetur zgjidhje. Sipas Konventés s¢
Hagés pér rivendosjen ndérkombétare té detyrimit ushqimor ndaj fémijéve dhe formave té tjera te
mbéshtetjes pér anétarét e tjer té familjes nr. 38 (23 Néntor 2007), ¢do shtet kontraktues duhet te
caktojé njé autoritet gendror pér té pérmbushur detyrat q& vendosen nga Konventa pér kéte
autoritet. Né rastin e Shqipérisé, autoriteti vendas &shté Ministria ¢ Drejtésisé. Né kété kuadér, roli
i Ministrisé sé Drejtésisé, si autoritet shtetéror kompetent qé transmeton kérkesat pér njohje dhe
ckzekutim vendimi jashté territorit shqiptar, &hté i réndésishém si pér fillimin e procedurave
pérkatése apo lehtésimin ¢ tyre ashtu edhe pér marrjen e masave t& duhura pér ofrimin e ndihmés
ligjore. Referimi i rasteve té tilla prané Ministrisé sé Drejtésisé, pa qené e nevojshme qé kreditori
té hartojé njé kérkesé 1é re pér kété té fundit, rrit eficiencén ¢ ekzekutimit t& vendimeve.

Komentet ¢ subjektit té auditimit pas dérgimit té projektraportit:

Ashtu si kemi béré me dijeni né komunikimet ¢ méparshme DPP e ka béré prezent se njé nga
shkaget e mosekzekutimit t& vendimeve gjygésore, pérveg faktoréve té listruar mé sipér, éshté edhe
emigrimi i debitoréve, faktor i cili gon né zvarritje té ekzekutimit té titujve ekzekutiv.

Né rastet e paragitura prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pérmbarimit i'u éshté béré me dye
ankuesve né Kthim - Pérgjigjet e tyre se, bazuar né dispozitat ¢ Kodit t& Procedurés Civile, duhet
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£'i drejtohen Ministrisé sé Drejtésisé pér njohjen dhe ekzekutimin e vendimit & tyre né shtetet ku
debitorét kané emigruar, né rastin kur palét kané té dhéna (€ sakta (€ adresave té tyre.

Gjithashtu mé lejoni tju sqaroj se bazuar né dispozitat ligjore t& Kodit té Procedurés Civile jané
vetém palét apo pérfagésuesit me prokuré té tyre ato g€ inicjojné apo véné né lévizje kérkesat per
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore dhe jo Shérbimi Pérmbarimor Gjyqgésor Shtetéror.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Pér sa mé sipér rekomandimi rezulton i pranuar, pjesérisht i zbatuar.

2.2 Pér pyetjen audituese: A ka bashkévepruar shérbimi pérmbarimor shtetéror né ményré
integrale me aktor#t e tjeré té pérfshiré né proces, né funksion té ekzekutimit té vendimeve
gjvqésore?

1. Gjetje nga auditimi:

Shérbimi Pérmbarimor Shtetéror, qé nga shtatori i vitit 2019 éshté pérbaliur me refuzimin e zyrave
vendore té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, pér zbatimin e urdhrave té sekuestros mbi pasurité
¢ paluajtshme té debitoréve, me argumentin se duhet parapaguar tanfa shérbimit, pércaktuar me
VKM-né nr. 389, daté 13.05.2020. Né rastet kur kreditorét jané persona né pamundési financiare
qé pérfitojné edhe nga Ndihma Juridike falas e garantuar nga shteti, rezulton se as kreditori dhe as
shérbimi pérmbarimor nuk kané mundési té parapaguajné tarifén pér vendosjen e urdhér sekuestros
dhe rrjedhimisht, procedura e ekzekutimit ngelet pezull. (Trajtuar mé hollgsisht né fg. 33-37 té
Raportit Pérfundimtar) '

2. Gjetje nga auditimi:

Njé problematiké e ngjashme haset edhe né rastet e vendosjes sé urdhér sekuestros mbi automjetet
e debitoréve, ku Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor pretendon se nuk
gshté institucioni pérgiegiés pér bllokimin e mjeteve. (Trajtuar mé hollésisht né fgq. 33-37 t€
Raportit Pérfundimtar)

3. Gjetje nga auditimi:

Né vijim té procesit t& bashképunimit té shérbimit pérmbarimor shtetéror me palét e tjera pérfshira
né proces, problem pérbén edhe mungesa ¢ gatishmérnisé sé Inspektorateve té Mbrojtjes sé
Territorit prané pushtetit vendor, pér té véné né dispozicion mjetet ¢ nevojshme (fadroma) né rastet
kur titujt ekzekutivé kané pér objekt lirimin dhe dorézimin ¢ njé sendi apo prishjen ¢ njé objeku.
(Trajtuar mé hollésisht né fg. 33-37 t& Raportit Pérfundimtar)

1.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit, sé bashku me Ministriné e Drejtésisé, té marré masa per
hartimin e njé marréveshjeje bashképunimi me Agjenciné Shtetérore té Kadastrés, Drejtoring ¢
Pérgjithshme ¢ Shérbimeve té Transportit Rrugor dhe Inspektoratin Kombétar t& Mbrojtjes sé
Territorit, pér vendosjen e sekuestrove apo ¢do veprimtarie tjetér né funksion té ekzekutimit té
vendimeve.

Dhjetor 2023

Pérgjigja e Subjektit:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit né ményré (e pérséritur i’u éshté drejtuar institucioneve né

fialé duke sqaruar veprimtariné pérmbarimore, procedurat ligjore, referencat e tyre, shqetésim té

cilin e ka pércjellé edhe né Ministring e Drejtésisé. Né shkresat ¢ saj Drejtoria ¢ Pérgjithshme e
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Pérmbarimit i'u ka béré me dije institucioneve té lartpérmendura se, veprimtaria ¢ pérmbaruesve
giyqésor éshté njé veprimtari, e cila kryhet né bazé té disopzitave ligjore dhe si e tllé kéto dispozita
duhen respektuar nga té gjithé me qéllim ekzekutimin e titujve ekzekutiv, si dhe duke véné theksin
né faktin se Urdhéri pér Sekuestro Konservative i pérmbaruesit gjyqésor, i parashikuar nga
dispozitat ligjore t& Kodit t Procedurés Civile, éshté i vetmi mekanizém, akt procedural, i cili
garanton ekzekutimin e detyrueshém 1@ titujve ckzekutiv, duke materializuar 1& drejtén té cilét
qytetarét e kané fituar népérmjet vendimeve gjygésore.
Me qéllim zgjidhjen e ngérgit té krijuar dhe né funksion té zbatimit & dispozitave ligiore pér
ekzekutimin e Titujve Ekzekutiv, éshté zhvilluar njé takim né ambjentet e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Pérmbarimit midis Drejtorit té Pérgjithshém té DPP, ZV. Drejtorit t& Pérgjithshém
t¢ DPP, 2 Inspektor & Drejtorisé sé Inspektimit dhe Shqyrtimit t& Ankesave si dhe tre
pérfagésuesve 1& Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Shérbimit dhe Transportit Rrugor.
Pérfagésuesit ¢ DSHTRR u paragitén prané DPP sérish me (€ njéjtat qéndrime, € cilat ishin
pérciellé edhe zyrtarisht prané institucionit toné, madje duke kémbéngulur se Urdhérat pér
Sekuestro té pérmbaruesve gjyqésor duhet t'i drejtohen RBS, pasi tashmé Drejtoria e Pérgjithshme
e Shérbimit té Transportit Rrugor nuk disponon 1é dhénat dhe dokumentacionin e mjeteve.
Lidhur me kété pretendim nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshshme té Pérmbarinut i"u shpjegua
pérfagésuesve t8 DPSHTRR se njé shérbim i tillé pérvegse shton kostot financiare t€ paléve, nuk
éshté parashikuar né asnjé dispozité ligjore, se RBS éshté institucioni pérgjegjés pér regjistrimin
apo ndryshimin e pronésisé sé mjeteve. DPP j'u béri me dije kétyre t€ fundit se Drejtoria €
Pérgjithshme ¢ Shérbimit dhe Transportit Rrugor éshté institucioni g€ bazuar né nenet 92, 93 ¢
vijues té Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé, éshté pérgjegjés pér regjistrimin e pronésise,
ndryshimin e pronésisé sé mjeteve dhe ¢do ndryshim tjetér.
Ndér té tjera né nenin 93 pércaktohet se: "Né rast ndryshimi pronésie t€ automjeteve, motomjeteve
dhe rimorkiove ose né rastin kur i jepen né pérdorim t& tjeréve a kur lidhen marréveshje pér
giradhénie me té drejté blerjeje, dega pérkatése e Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Shérbimeve té
Transportit Rrugor, sipas kérkesés sé paragitur nga ana e interesuar, brenda 10 ditéve nga data kur
nénshkrimi i aktit éshté vértetuar ose éshté gykuar i rregullt, merr masa pér regjistrimin e
ndryshimit 1& pronésisé ose t& ndryshimeve té tjera, si dhe pér léshimin e certifikatés sé re €
proneésisé.
Zyra e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit Rrugor, sipas kérkesés sé paraqitur
nga pronari brenda afateve t& pércaktuara né pikén 1, merr masa pér rinovimin ose azhumimin e
lejes sé garkullimit q& pasqyron ndryshimet ¢ treguara né pikén ¢ mésipérme. Né ményré 1&
ngiashme veprohet edhe pér ndryshimin ¢ vendbanimit.” Gjithashtu nga ana e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Pérmbarimit u sqarua se Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor ekzekuton Titujt
Ekzekutiv, té pércaktuara qarté né nenin 510 té Kodit t& Procedurés Civile dhe nuk ekzekuton
velém Barrét Siguruese, té parashikuara né Ligjin nr. 8537/1999, pasi Barrét Siguruese jané njé
ndér Titujt Ekzekutiv g& ekzekutohen nga Shérbimi Gyqésor sipas pércaktimeve ligjore. Ndér té
tjera Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit u shpjegoi pérfagésuesve té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Transportit Rrugor se Urdhérat pér Sekuestro t& vendosura nga pérmbaruesit
gyqésor mbi dokumentacionin ¢ mjeteve nuk presupozojné qé institucioni né flalé té térheq
dokumentacionin fizikisht pronarit té mjetit, por té béhet bllokimi dhe shénimi pérkatés né regjistér
pér mos tietérsimin e mjetit, deri né pérmbushjen ¢ detyrimit g€ pércakton Titulli Ekzekutiv, pasi
bllokimi fizik i mjetit kryhet nga Strukturat e Komisariatit té Policisé Rrugore.
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit Gjyqésor Shtetéror, né takimin e datés, u shpreh qartazi
se pérmbaruesit giygésor nuk mund t& kryené veprime jashté parashikimeve té Kodit 1€
Procedurés Civile dhe me konkretisht nenit 527 € tij i cili citon: "Kur kérkohet ekzekutimi 1 njé
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detyrimi né té holla, pérmbaruesi gjyqésor, me kalimin e afatit té lajmérimit pér ekzekutim (neni
517), fillon ckzekutimin e detyrueshém, duke véné sekuestér mbi kredité e debitorit dhe mbi sendet
¢ luajtshme dhe té paluajtshme té tij, né masén qé do té jeté e nevojshme pér plotésimin e
detyrimit”, duke u béré sérish me dije se Urdhérat e Sekuestros t& pérmbaruesve gjygésor higen
vetém me Urdhér pér Hegje Sekuestro té pérmbaruesit gjyqésor ose me vendim té formés sé preré
té gjykates.
Né vijim té sa mé sipér, u sqarua se aplikimi i sanksioneve ligjore ndaj personave qé béhen pérgese
éshté njé detyrim ligjor i parashikuar né nenet 606 té Kodit t& Procedurés Civile dhe 320 té Kodit
Penal, né funksion té ekzekutimit té titujve ekzckutiv.
Gjithashtu sa i pérket moszbatimit té Urdhérave Pér Sekuestro Konservative mbi pasurité e
paluajtshme nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit ka béré
prezent shqetésimin e saj drejtuar Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, duke sqaruar ndér (€ gjera se,
sipas pércaktimeve t& Kodit té Procedurés civile, Ligji nr.8116 daté 29.03.1996, i ndryshuar,
Urdhéri i Sekuestros éshté akt procedural civil i nxjerré nga pérmbaruesi gjygésor pér ekzekutimin
¢ detyrueshém 16 titujve ckzekutiv dhe ka kérkuar nga kjo e fundit reflektimin ¢ ndryshimeve
pérkatése pér pérjashtimin e Urdhérit pér Sekuestro € pérmbaruesit gjyqésor nga Vendimi nr.389
daté 13.05.2020 “Pér miratimin e listés dhe t€ shérbimeve kadastrale”
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit i éshté drejtuar Ministrisé sé Drejtésisé duke kérkuar
marrjen ¢ masave pér garantimin e zbatimit t& urdhérave té sekuestros sé pérmbaruesve gjygésor
mbi pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme nga Agjencia Rajonale Shtetérore ¢ Kadastrés dhe
Drejtorité Rajonale t& Shérbimit té Transportit Rrugor, pasi moszbatimi i tyre sjell zvarritje dhe
mosekzekutim té vendimeve gjyqésore.
Gjithashtu vien té theksojmé se mosvendosja ¢ Urdhérave Pér Sekusestro Konservative té
pérmbaruesve . gjyqésor nga institucionet né fjalé, pérvegse béhet pengesé né ckzekutimin ¢
vendimeve gjyqésore dhe né rritjen e performancés sé Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor, shton
kostot e qytetaréve, pasi kéta 1€ fundit duhet t& paguajné pér vendosjen ¢ sekuestrove konservative,
qé éshté njé tarifé shtesé, mbi tarifén ¢ parapaguar nga kreditori pér vénien né ckzekutim 1€
vendimit gjyqésor.
Gjithashtu Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit 1 éshté drejuar Inspektoriatit Kombétar té
Mbrojtjes sé Territorit, bazuar né shqetésimin e Zyrave Pérmbarimore si dhe né ankesat e
pérséritura qé pércillen prané DPP nga ana e qytetaréve gjyqéfitues, pér mosckzekutim 1€
vendimeve gjyqésore me objekt lirim dhe dorézim sendi etj, me shpresén se do t'i jepet zgjidhje
kétij ngérgi, né funksion t& ekzekutimit té vendimeve gjyqésore, pasi mospérmbushja e detyrimit
ligior nga ana e Inspektoriateve t&é Mbrojtjes sé Territorit prané Bashkive pérkatése, do té sjellé
mosekzekutimin e titujve ekzekutivé, vendimeve gjygésore té formés sé preré.
Zyrat Pérmbarimore Shtetérore né rrethe shprehin shqetésimin se gjaté ndjekjes sé procedurave
pérmbarimore né fiunksion té ekzekutimit t€ Titujve Ekzekutiv me objekt lirim dhe dorézim sendi,
prishje objekti etj, bazuar né nenin 523 té Kodit té Procedurés Civile " Detyrimi pér Bashképunim”
i jané drejtuar disa heré Inspektoriateve t& Mbrojtjes sé Territorit prané Bashkive pérkatése, me
"Kérkesé pér Mbéshtetje né ekzekutim", por nga kéto té fundit i'u éshté pércjell pérgjigjja se nuk
disponojné mjetet pér t& mundésuar prishjen apo lirimin e njé trualli.
Né funksion té ekzekutimit t& vendimeve gjygésore zyrat i jané drejtuar edhe Inspektoriatit
Kombétar & Mbrojtjes sé Territorit pér mbéshtetje gjaté ekzekutimit me mjetet dhe personelin e
nevojshém, dhe nga ana e IKMT jané adresuar t'i drejtohen Inspektoriateve & Mbrojtjes s&
lermitorit prané Bashkive pérkatése, pasi Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit, per
shkak té anagazhimeve né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, nuk mund té pérmbushi
kérkesén e zyrave pérmbarimore.

19




Me qéllim ekzekutimin ¢ vendimeve gjyqésore, né zbatim 1€ dispozitave ligjore pér ekzekutimin
¢ Titujve Ekzekutiv, neni 525 i Kodit té Procedurés Civile, pérmbaruesit gjyqésor shpeshheré ju
drejtohen paléve kreditore pér té béré t& mundur gjetjen e mjeteve prishése si fadromé, eskavator
etj, né kushtet kur IMT deklaron se s’kané mjete, por nga qytetarét nuk pranohet njé kérkesé e tillé
me arsyetimin se éshté detyré e organeve kompetente dhe se nga zyrat pérmbarimore duhet té
aplikohen sanksione ndaj pérsonave qé béhén pengesé né ekzekutimin e titujve ekzekutiv.

Né takimin e datés 17.11.2023 té mbajtur nga Ministri i Drejtésisé Ulsi Manja, u arrit né
pérfundimin dhe u hartua njé Memo me ané 1€ sé cilés u konkludua se Ministria e Drejtésise do u
drejtohej Ministrisé s Financave pér uljen e tarifave t€ kétyre shérbimeve dhe DPP éshté ende né
pritje.

Qéndrimi i grupit té auditimit:

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Pérmbarimit ka patur njé rol proaktiv me qéllim realizimin e kétj
rekomandimi, duke realizuar takime e hartuar shkresa né lidhje me problematikén e pérmendur mé
sipér.

Referuar pérgjigies sé subjektit dhe dokumentacionit t¢ shqyrtuar nga grupi i auditimit,
rekomandimi i mésipérm konsiderohet i pranuar dhe né proces zbatimi.

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Né pérfundim té procesit t& auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve t& KLSH té pércjella me
shkresén nr. 1182/5 prot., daté 20.07.2023, konstatohet se vetém 1 nga 11 rekomandime t& 1éna
éshté zbatuar. Duke paré punén e pamjaftueshme té béré né drejtim té zbatimin té tyre, ri-kérkojmé
zbatimin e rekomandimeve, si mé poshté:

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Pér pyetjen audituese A kané nxitur dhe siguruar politikat e hartuara miré funksionimin
¢ sistemit té pérmbarimit shtetéror?

1.1 A éshté hartuar kuadri rregullaior i nevojshém me qéllim ofrimin e njé shérbimi
pérmbarimor né pérputhje me misionin institucional té DPP?

1. Gjetje nga auditimi:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit nuk ka njé Strategji Institucionale ku pércaktohen
objcktivat dhe prioritetet ¢ veprimtarisé sé saj. DPP ka pércaktuar disa objektiva né Analizat
Vjetore Institucionale. Objektivat e shérbimit pérmbarimor shtetéror duhet t€ jené té pércaktuara
né njé dokument strategjik dhe jo pjesé integrale e analizés vjetore institucionale.

1.1 Rekemandim:

Drejioria e Pérgjithshme e Pérmbarimit té marré masa pér hartimin e Strategjisé Institucionale, ¢
cila pércakton objektiva konkret pér efektivitetin e shérbimit pérmbarimor shtetéror, né pérputhje
edhe me standardet ndérkombétare né fushén e ekzekutimit t€ vendimeve gjygésore.
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2. Gjetje nga auditimi:

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, pérkatésisht neni 25 krijon njé
vakum ligjor sa i pérket mbulimit t& shpenzimeve té ekspertéve gjaté fazés sé ekzekutimit té
vendimeve pér personat né pamjaftueshméri financiare, té cilét pérfitojné nga ndihma jundike
dytésore falas. Tarifa e psikologut apo ¢do eksperti tjetér gjaté fazés sé ekzekutimit nuk pérfshihet
né skemén e ndihmés juridike dytésore falas, duke sjellé késhtu véshtirési pér pérmbaruesit
gjyqésor shtetéror gjaté ekzekutimit té titujve ekzekutiv.

2.1 Rekomandim:

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit 1é pércjellé né Ministriné e Drejtésisé problematikat e
konstatuara gjaté ekzekutimit té “titujve ekzekutiv” pér personat né pamjaftueshméri financiare té
cilét mbulohen nga skema e ndihmés juridike falas, sa i pérket mbulimit t€ shpenzimeve 1€
ekspertéve gjaté fazés s¢ ekzekutimit 1€ vendimeve.
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3. Gjetje nga auditimi:
Rregullorja nr. 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e
funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror” nuk reflekton ndryshimet
ligjore t€ nevojshme, né pérputhje me Ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 dhe Ligjin nr. 9367, daté
07.04.2006. Ministria e Drejtésisé nuk ka ndérmarré asnjé veprim me géllim miratimin e kétij akti,
pavarésisht se kané kaluar dy vjet nga periudha qé DPP ia ka pércjellé.

4. Gjetje nga auditimi:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit nuk ka hartuar njé rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguriné e t© dhénave personale né shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror,
pavarésisht parashikimit t& hartimit té saj né planet e punés pér vitet 2020-2022.

3.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Pérmbarimit t€ marré masa:
- pér rishikimin e Rregullores sé Brendshme t€ Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror.
- pér rishikimin e Rregullores nr. 1551, daté 07.09.2006 “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushtrimin e funksioneve publike né shérbimin pérmbarimor gjyqésor
shtetéror”.
- pér hartimin e rregullores pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave
personale né shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror,
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4.1 Rekomandim:
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit 1é marré masa pér hartimin ¢ manualit pér unifikimin e
praktikés gjaté ushtrimit t€ funksionit 1€ pérmbarimit gjyqésor shtetéror, ku té parashikohen edhe
rregullat e njoftimit té vendimeve té pérmbaruesit gjyqésor, né zbatim t& nenit 144/a t€ Kodit té
Procedurés Civile.
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2. Pér pyetjen audituese A jané ekzekutuar né respektim té afateve procedurale titujt
ckzekutivé nga ana e shérbimit pérmbarimor shtetéror?

2.1 A kané ofruar zyrat pérmbarimore rajonale shérbim cilésor ndaj qytetaréve?




5. Gjetje nga auditimi:

Njé tjetér problem i evidentuar né zyrén pérmbarimore € Fierit dhe Tiranés, por i parashtruar ne
té gjitha zyrat rajonale té audituara éshté véshtirésia e lajmérimit pér debitorét, pér shkak t¢
pasaktésive né adresa.

5.1 Rekomandim:

Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit té standardizojé praktikén pérmbarimore pér njoftimin ¢
paléve, né pérputhje me dispozitat ¢ Kodit té Procedurés Civile, duke e pérfshiré né aktet e
brendshme institucionale té miratuara (p.sh. né Manual / Udhézues té rekomanduar mé lart).
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6. Gjetje nga auditimi:

Njé tjetér problem i hasur né praktikén pérmbanmore rezulton edhe emigrimi i shumé debitoréve
té cilét duke gené larg, nuk paguajné detyrimin ushgimor dhe nuk u rezulton pasuri e
sekuestrueshme, pavarésisht faktit se shteti shqiptar ka ratifikuar Konventén e Hagés né lidbje me
bashképunimin me vende té tjera pér ekzekutimin ¢ vendimeve. Nga intervistat ¢ ghvilluara
rezultoi se pérmbaruesit shtetéroré nuk ishin 1€ miréinformuar pér procedurat e saj.

__ 6.1 Rekomandim:

“Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit 1é referojé ¢do géshtie qé nuk mund té ekzekutohet pér
shkak se debitori ndodhet jashté vendit prané Ministrisé sé Drejtésis€, si autoriteti shtetéror
kompetent qé trangmeton kérkesat pér njohje dhe ekzekutim vendimi jashté territorit shqiptar.
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TE tjera
Pér té gjitha masat ¢ dhéna t€ cilat nga auditimi i kryer kané rezultuar me statusin né proces
zbatimi, duke vlerésuar proceset e ndérmarra nga subjektet e audituara dhe afatet e nevojshme pér

implementimin ¢ ploté té tyre, kérkohet pérmbushja ¢ ploté e tyre brenda tremujorit t€ paré t&
vitit 2025.

Pér sa mé sipér u mbajt ky Raport Pérfundimtar Auditimi.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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PER AUDITIMIN ME TEME: “SHERBIMI PERMBARIMOR SHTETEROR NE EKZEKUTIMIN E VENDIMEVE GJYQESORE”

ANEKSE
Pérmbledhése e masave sipas Hojit

[ Rekomandus Pranuar Papranuz Shkalla e — o
E r glithsej subjekti } r sub ]l __pranimit Statusi | rekomandimeve te pranuara
[ . ZLbatuar Proces Ne proces
| Nr. LLOJET E MASAVE - Vi ne. | vieen | N .- Vie| Zbatuar - isht zb?ﬂ - Nga ¢ cila Pa zbatuar .
! teke i . ™ Ne Nr. | Viera | Nr.| Viera | %] apaja| Nr. | Viera | Nr. | Viera
|y Tj Masa pér ndryshim 2po B T :’
[ pérmirésim legjistacioni ; 1 |
| 2| Masa organizative i - j 1| - {ef -{ mem | -1{1 s |« -] 4] - - v £ 8 o §
|3 | Mase shpérblim démi | ];
4 | Masa pér eliminimin e ! J ™ -
\ paligjshmérisé
| 5 Pér eliminimin ¢ efekteve
l 6 | Masa disiplinere
7 | Masa Administrative :
TOTALY 1| - T P o] -] mwe% |.-]|1 3 . 4 . R 3 s 5
l : i




S

Telefon
+365 4 2247294

Website
woww.kish.arg.al

-

Ernail

kish@kish.org.al

Adrosa
“ Abdi Toptani”, Tiran8, Al




